FACULDADE DO CENTRO OESTE PAULISTA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO) EM PSICANÁLISE COM ÊNFASE NOS FUNDAMENTOS TEÓRICO E CLÍNICOS   EDITAL DE SELEÇÃO – N. 01/2025  1. Apresentação  A FACULDADE DO CENTRO OESTE PAULISTA, no uso das suas atribuições, vem a público instituir o Edital de Seleção para o Programa de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em Psicanálise com ênfase nos Fundamentos Teóricos e Clínicos, para a primeira turma do primeiro semestre de 2026.  O curso foi desenvolvido para aqueles (as) que desejam estudar a
psicanálise em sua interface com outros saberes: filosofia, psiquiatria, psicopatologia,
literatura e as discussões ao longo do último século pelas mais variáveis correntes e
leituras da psicanálise.

Serão contemplados neste programa aqueles que desejam conhecer e/ou
se aprofundar em textos psicanalíticos que dialogam com a cultura, a política e a arte,
como também aqueles que desejam se aprofundar com o manejo na clínica a partir de
discussões sobre casos clínicos e o aprofundamento teórico de transtornos psíquicos:
depressão, TDAH, transtornos alimentares, autismo, psicose, pacientes limites
(borderline), dentre outros.

O curso se destina a fornecer conhecimento teórico em nível de
especialização, para pessoas graduadas em qualquer curso de Ensino Superior
devidamente regulamentado por Instituição de Ensino Superior (IES) e devidamente
certificado e reconhecido pelo Ministério da Educação no Brasil (MEC).

 2. Objetivos Gerais  Apresentar a Psicanálise enquanto uma teoria e uma prática clínica de
escuta, acolhimento, tratamento e “cura” do sujeito; e ampliar o conhecimento teórico
e clínico dos estudos da psicanálise e consequentemente o desenvolvimento de
pesquisas nesta área do saber; e por fim, promover uma especialização extremamente
qualificada com um corpo docente de reconhecimento nacional e internacional.

3. Objetivos Específicos
 Apresentar a história da psicanálisedesde Freudaté o avanço teórico e clínicoda

psicanálise contemporânea;
 Estabelecer um laço de reflexão entre psicanálise e filosofia;
 Apresentar as influências das teorias psicanalíticas a partir da tradição

filosófica;
 Aprofundara teoria psicanalíticaclássica até os herdeiros teóricos de Freud;
 Conhecer e aprimorar a psicanálise enquanto prática clínica;
 Estabelecer um diálogo entre psicanálisee as questões de gênero, sexualidade e

raça;
 Buscar aprofundar leituras de teóricos da psicanálise a partir dos autores

Melanie Klein, Wilfred Bion, Sándor Ferenczi e Donald W. Winnicott;
 Buscar estabelecer uma investigação mais profunda da clínica a partir de alguns

transtornospsíquicoscomo: depressão, TDAH,transtornosalimentares, autismo,
aspsicoses,pacientes limites (borderlines);

 Conhecer a história da psiquiatria e a sua influência sobre a psicanálise;
 Estabelecer um ponto de encontro entre psicanálise, arte e literatura.

 4. Público Alvo  Portadores de diploma de graduação (em qualquer área) reconhecido pelo
Ministério da Educação no Brasil (MEC), interessados (as) nos estudos teóricos e
clínicos da psicanálise
 5. Pré-requisito  a. Ter Diploma de Graduação reconhecido em território nacional por uma

Instituição de Ensino Superior (IES) e pelo Ministério da Educação (MEC);
b. Preencher o formulário de inscrição;
c. Apresentar Certificado de Graduação;
d. Foto;
e. Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 300,00 (Trezentos Reais) por

meio de depósito bancário em nome da Diretora Midiã de Itanhém Fernandes

Quaresma Banco do Brasil (001), Agência 3610-2, Conta: 85074-8, (anexar
comprovante no ato da inscrição) ou de chave pix: 6e3af312-1000-4e4d-a349-
4d16bb393f05;

f. Alunos (as) fora do Brasil devem consultar a secretária e solicitar a forma de
pagamento.

Obs.: Para os primeiros 20 (vinte) inscritos no curso (dentro e fora do Brasil),
condições especiais de inscrição de 50% (cinquenta por cento): o valor da
inscrição será de R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais). Essa inscrição dará
direito à participação no Congresso Internacional de Psicanálise presencial ou
on-line em São Paulo (poderá haver alteração da cidade até março de 2026).
Após as primeiras 20 (vinte) inscrições, o valor será de R$ 300,00 (Trezentos
reais).
  6. Vagas  Para a primeira turma do curso de Programa de Pós-Graduação Lato Sensu

(Especialização) em Psicanálise com ênfase nos Fundamentos Teóricos e Clínicos
estamos disponibilizando 50 (cinquenta) vagas.
 7. Política de Bolsas  Serão oferecidas 10 (dez) bolsas de estudos de 25% a 100% para vagas
afirmativas ou pessoas em vulnerabilidade social, comprovadamente carentes, sem a
obrigatoriedade de preenchimento de todas as vagas. Os critérios de bolsas de estudos
serão definidos a partir da análise da documentação do(a) candidato(a).

As documentações necessárias para que os(as) candidatos(as) concorrerem
às bolsas de estudos oferecidas pela política de bolsas do Programa de Pós-graduação
em Psicanálise da Faculdade do Centro Oeste Paulista e todas as orientações de
Inscrição para essa modalidade podem ser solicitada aos atendentes de plantão através
do número: +55 41 99613-9620.

Esclarecemos que o(a) candidato(a) que fornecer declarações falsas estará
sujeito as sanções penais previstas no Decreto-Lei nº 2840/1940 (Código Penal artigos
171 e 299) e a nulidade da matrícula.
 8. Mensalidade   Matrícula no valor de R$ 300,00 (Trezentos Reais) + 17 (dezessete)
mensalidades no valor de R$ 300,00 (Trezentos Reais). Ver observação no parágrafo na
seção 5 acima, neste edital.

9. Modalidade  Esse curso é ofertado na modalidade Híbrida, às aulas serão transmitidas ao
vivo pela plataforma Google Meet, assim como, haverá encontros presenciais no
decorrer do ano, mas que também serão transmitidos virtualmente para quem está
fora da cidade de São Paulo.

10. Dias e horários das aulas
  As aulas acontecem sempre em uma sexta-feira por mês, das 19h às 22h; e
quinzenalmente aos sábados, das 08h30 às 12h30. Todas as aulas acontecerão ao vivo
pela plataforma zoom. Todas as aulas serão gravadas e ficarão disponíveis para os
alunos no portal do aluno, como material de consulta.

 11. Eventos Presenciais  Durante o percurso da pós-graduação, haverá um congresso internacional que
acontecerá presencialmente, sempre no mês de setembro, reunindo os principais
nomes da psicanálise do Brasil e do exterior, contabilizando 30 horas de atividades
presenciais.

12. Sistemas De Avaliação  O aluno será avaliado nas disciplinas por meio de participação em discussões,
exercícios escritos, seminários, projetos práticos, desenvolvidos a critério do professor

da disciplina, devendo obter, para aprovação, no mínimo a média 7,0 (sete) em todas
as disciplinas.

13. Trabalho De Conclusão De Curso (TCC)  Não é obrigatório, entretanto, vamos oferecer todo suporte para nossos alunos
em sua fase final do curso, para a escrita do trabalho final, e transformaremos estes
escritos, na produção de um livro, que será publicado por uma editora parceira do
nosso programa.
 14. Controle De Frequência  Frequência mínima exigida de 75%, conforme legislação vigente.  15. Certificação  Ao término do curso, tendo cumprido todas as atividades previstas com
aproveitamento de nota e frequência, o aluno receberá o certificado com o título de
Especialista em Psicanálise com Ênfase nos Fundamentos Teóricos e Clínicos
reconhecido pelo MEC. O certificado será chancelado pela Faculdade do Centro Oeste
Paulista (FACOP).
 16. Calendário de Seleção

 Período de Inscrições: de 01 de dezembro de 2025 a 10 de março de 2026.
 Inscrição para Bolsas de Estudos: de 01 de dezembro de 2025 a 10 de janeiro

de 2026.
 Resultado e Homologação das bolsas: 20 de janeiro de 2026, por e-mail e/ou

através do nosso INSTAGRAM OFICIAL.
 17. Início das aulas: 13 de março de 2026, aula inaugural, às 19h (Horário de Brasília)   18. Disciplinas, carga horária e calendário das aulas

Nº DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA

COMPOSIÇÃO DA
DISCIPLINA

CALENDÁRIO DAS
AULAS

1 FUNDAMENTOS 30 horas AULA ZOOM: 10h MARÇO

TEÓRICOS I:
FORMAÇÕES DO
INCONSCIENTE,
MÉTODO
PSICANALÍTICO E
CONSTITUIÇÕES
DO APARELHO
PSÍQUICO.

ESTUDO/AVALIAÇÃO:
18h

ORIENTAÇÃO: 2h

 13/03/2026;
14/03/2026 e 21/03/2026.

2 FUNDAMENTOS
TEÓRICOS II:
SEXUALIDADE E
PULSÃO.

30 horas AULA ZOOM: 10h

ESTUDO/AVALIAÇÃO:
18h

ORIENTAÇÃO: 2h

ABRIL
10/04/2026
11/04/2026
17/04/2026
18/04/2026

3 HISTÓRIA DA
PSIQUIATRIA,
TRADIÇÃO
FILOSÓFICA E OS
FUNDAMENTOS DA
PSICANÁLISE.

30 horas AULA ZOOM: 10h

ESTUDO/AVALIAÇÃO:
18h

ORIENTAÇÃO: 2h

MAIO
15/05/2026
16/05/2026
29/05/2026
30/05/2026

4 FUNDAMENTOS
CLÍNICOS  I:
PSICOPATOLOGIA E
AS ESTRUTURAS DA
NEUROSE, PSICOSE E
A PERVERSÃO.

30 horas AULA ZOOM: 10h

ESTUDO/AVALIAÇÃO:
18h

ORIENTAÇÃO: 2h

JUNHO
 19/06/2026
20/06/2026
27/06/2026

5 FUNDAMENTOS
CLÍNICOS E ESTUDO
DE CASOS II:
TRANSTORNOS
BIPOLAR, SUICÍDIO,
PARANÓIA,
ESQUIZOFRENIA.

30 horas AULA ZOOM: 10h

ESTUDO/AVALIAÇÃO:
18h

ORIENTAÇÃO: 2h

JUNHO 10/07/2026
11/07/2026
24/07/2026
25/07/2026

6 PSICANÁLISE, ARTE,
LITERATURA E A
CULTURA.

30 horas AULA ZOOM: 10h

ESTUDO/AVALIAÇÃO:
18h

ORIENTAÇÃO: 2h

AGOSTO
14/08/2026
21/08/2026
22/08/2026
28/08/2026
29/08/2026

7 I CONGRESSO
INTERNACIONAL
DE PSICANÁLISE.

30 horas EVENTO PRESENCIAL:
30h SETEMBRO

17, 18 e 19/09/2026

8 INTRODUÇÃO AO
PERCURSO
LACANIANO.

30 horas AULA ZOOM: 10h

ESTUDO/AVALIAÇÃO:

OUTUBRO

18h

ORIENTAÇÃO: 2h

09/10/2026
10/10/2026
23/10/2026
24/10/2026

9 PSICANÁLISE E
SUAS CORRENTES
TEÓRICAS I:
FERENCZI,
WNNICOTT.

30 horas AULA ZOOM: 10h

ESTUDO/AVALIAÇÃO:
18h

ORIENTAÇÃO: 2h

NOVEMBRO 13/11/2026
14/11/2026

28/11/2026

10 PSICANÁLISE E
SUAS CORRENTES
TEÓRICAS II: KLEIN
E BION.

30 horas AULA ZOOM: 10h

ESTUDO/AVALIAÇÃO:
18h

ORIENTAÇÃO: 2h

DEZEMBRO
04/12/2026
05/12/2026
12/12/2026

11 FUNDAMENTOS
CLÍNICOS III:
TRANSTORNOS
TDAH, DEPRESSÃO,
ALIMENTARES E
AUTISMO.

30 horas AULA ZOOM: 10h

ESTUDO/AVALIAÇÃO:
18h

ORIENTAÇÃO: 2h

JANEIRO
 15/01/2027
16/01/2027
30/01/2027
05/02/2027

12 PSICANÁLISE E SUA
INTERSECÇÃO COM
A SOCIEDADE,
CULTURA E AS
QUESTÕES DE
GÊNERO E RAÇA.

30 horas AULA ZOOM: 10h

ESTUDO/AVALIAÇÃO:
18h

ORIENTAÇÃO: 2h

FEVEREIRO
 12/02/2027
13/02/2027
19/02/2027
20/02/2027

 19. Corpo Docente
Nº NOME TITULAÇÃO OBSERVAÇÃO

1 SARA WAGNER
YORK

DOUTORA UERJ

2 ALEXANDRE
PATRICIO

DOUTOR PSICANALISTA

3 JAIRO CARIOCA DOUTORANDO UFRRJ

4 MARIA CRISTINA
SPARANO

DOUTORA UFPI/UFPR

5 RICHARD SIMANKE DOUTOR UFJF
6 CARLOS EDUARDO

DE MOURA DOUTOR UNIP
7 ERNANI CHAVES

DOUTOR UFPA

8 RENATO MEZAN DOUTOR PUC-SP
9 MARCELO VERAS

DOUTOR UFBA

10 TIAGO RAVANELLO DOUTOR UFSM
11 MICHELE KAMERS

DOUTORA PSICANALISTA

12 JOANA DE VILHENA
NOVAES

DOUTORA UVA

13 LEANDRO DOS
SANTOS

DOUTOR PSICANALISTA
14 ISILDINHA

NOGUEIRA DOUTORA SEDES SAPIENTIAE

15 VLADIMIR SAFATLE
DOUTOR usp

16 MARCO ANTONIO
JORGE COUTINHO

DOUTOR UERJ

17 PEDRO DE SANTI DOUTOR PUC-SP
18 MARGARETH RAGO DOUTORA UNICAMP
19 MIDIÃ FERNANDES

ESPECIALSITA FACE

20 GABRIELA MOURA DOUTORA PSICANALISTA
21 FÁBIO BELO DOUTOR PSICANALISTA
22 LUCAS VEIGA DOUTOR PSICANALISTA
23 IASMIN MARTINS DOUTORA PSICANALISTA
24 JACQUIE LEJBOWICZ MESTRA PROFESSORA NA

UNIVERSIDADE DE
BUENOS AIRES -

ARGENTINA
25 ANA CLÁUDIA

MENINI BEZERRA
MESTRA FACEFI

26 LUCA ROMANO DOUTOR UNIVERSIDADE DE BARI –
ITÁLIA

27 MIGUEL LÓPEZ DOUTOR UNIVERSIDADE DE
TUCUMAN - ARGENTINA

28 FEDERICO OYOLA DOUTOR UNIVERISDADE DE
USUAHIA - ARGENTINA

29 THAMY AYOUCH DOUTOR UNIVERSIDADE DE PARIS
- FRANÇA

30 JORGE SESARINO DOUTOR PSICANALISTA
31 ALFREDO EIDESTEIN DOUTOR DIRETOR CIENTÍFICO DA

APOLA NA ARGENTINA

32 FABIANA
PELLEGRINI

DOUTORANDA UNIVERSIDAD
COMPLUTENSE DE

MADRID - ESPANHA

33 JORGE NICO REITTER DOUTOR UNIVERSIDADE DE
BUENOS AIRES -

ARGENTINA

34 BERNAT BARCELO DOUTOR UNIVERSIDAD
AUTÓNOMA DE

BARCELONA - ESPANHA

35 POL RUIZ DE GAUNA
DE LACALLE

DOUTORANDO UNIVERSIDAD
AUTÓNOMA DE

BARCELONA - ESPANHA

36 ANTONELLA
SORRETINO

DOUTORANDA UNIVERSIDAD CATÓLICA
DE SALTA / ARGENTINA

37 DANIEL KUPERMANN DOUTOR USP

38 YASMIN MORAES ESCRITORA,
JORNALISTA E

ATIVISTA SOCIAL.
UFBA

  20. Coordenação  Dr. Jairo Carioca de Oliveira - Dr. h.c. em Psicologia pela Logos University
International (Flórida, EUA), Teólogo pela FAECAD/RJ e graduando em Pedagogia pela
Unifacvest. É Doutorando e Mestre em Educação pelo Programa de Pós-Graduação em
Educação Contemporânea e Demandas Populares da Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro (PPGEduc/UFRRJ). É membro pesquisador/CNPQ do Laboratório de
Educação, Gênero e Sexualidades (LEGESEX/UFRRJ) e do Grupo de Pesquisa Ativista
Audre Lorde da Universidade Federal de Rondônia. Fundador e coordenador do Coletivo
de Pesquisa Ativista em Psicanálise, Educação e Cultura (CPAPEC) e membro fundador
da Escola Psicanalítica da Escuta Periphérica. Integra ainda o Coletivo Psicanalistas
Unidos pela Democracia (PUD) e o Conselho Permanente da Política Institucional pela

Diversidade, Gênero, Etnia/Raça e Inclusão (CPID/UFRRJ). Membro do Movimento
Negro Unificado (MNU). É poeta e membro da Academia de Letras do Estado do Rio de
Janeiro ocupando a Cadeira 07 dk patrono Casimiro de Abreu. Pesquiador e bolsista
CAPES, desenvolve práticas e escritas clínicas com base em uma escuta comprometida
com a dissidência e utiliza a cartografia como método propondo uma clínica inspirada
em experiências de loucura, literatura delirante e práticas comunitárias de resistência.
  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO) EM PSICANÁLISE COM ÊNFASE NOS FUNDAMENTOS TEÓRICO E CLÍNICOS   Diretoria da Pós-graduação: Midiã de Itanhém Fernandes Quaresma Coordenação da Pós-Graduação: Jairo Carioca de Oliveira Diretor Geral da Faculdade FACOP: Dr. Rafael Pinelli Henriques Maiores Informações E-mail: posgraduacaoempsicanalise@gmail.com Telefone e WhatsApp:  + 55 41 9 96139620 Instagram: @posgrad_em_psicanalise